همچنین، ضرورت گذار جامعه ایرانی از یک ساخت سنتی و ایلیاتی با فرهنگ سیاسی استبدادی که منافای با هرگونه تشکل سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بود به یک ساخت در حال تغییر و متأثر از مواجهه گریز ناپذیر با غرب، بهره‌مندی از خرد جمعی را در قالب شکل‌گیری اجتماعات و انجمن‌های مردمی در راستای تنویر افکار عمومی و گسترش معارف و دانش جدید ایجاب می‌کرد.

### معرفی جمعیت فرهنگ رشت

در ۱۵ رمضان ۱۳۳۵ ه.ق/۶ژوئیه ۱۹۱۷م جمعیت فرهنگ در شهر رشت توسط میرزا حسین‌خان جودت دبیر ریاضیات مدرسه احمدی و از مسئولان شعبه رشت فرقه دموکرات عامیون ایران بود (خسروپناه، ۱۳۹۶). الگوی جودت در تشکیل این جمعیت، شرکت علمیه فرهنگ بود که با هدف ترقی علوم و انتشار معارف شکل گرفته بود. جمعیت فرهنگ دارای مرامنامه هشت ماده‌ای هم بود که هدف‌های آن را مشخص می‌کرد.